





...m etnograficzne otwarte od godz. 1 w południe przy ul. Studenckiej pod l. 7.

**Wylaczenie pomocników kupieckich z ubezpieczenia pensyjnego.** Z Wiednia telefonują: Na ankiecie w sprawie ubezpieczenia pomocników handlowych ekspert Fromowicz z Krakowa wypowiedział opinię, że ze względu na stosunki w Galicyi należy wylaczyć pomocników kupieckich z ubezpieczenia pensyjnego.

**Akademia szermiercza.** Wczoraj wieczorem odbyła się w sali starego teatru staraniem krakowskiego Klubu szermierzy Akademia szermiercza pod protektoratem p. Jana bar. Götza-Okocimskiego. W Krakowie nie widziano dotąd podobnego popisu, to też zainteresowanie było wielkie, tak, że sala była pełna. Wygląd sali był zupełnie odmienny, niż na koncertach; na środku ustawiono podium, na którym odbywały się nader interesujące spotkania członków krakowskiego Klubu szermierzy wraz z członkami Klubu oficerskiego szermierzy, który wziął udział w popisie dzięki uprzejmości komendanta korpusu Boehm-Ermolega. Zwycięzcami w walce na pałasze byli pp. dr Wolkowski, który otrzymał medal złoty i Kazimierz Pappé, który otrzymał także medal złoty, dalej dr Włodek (wielki medal srebrny), Jabłonowski i Mikucki (małe medale srebrne). W walce na florety pierwszy Jabłonowski (medal złoty), drugi Mikucki (wielki medal srebrny). Ponadto wszyscy wymienieni zwycięzcy otrzymali cenne i artystycznie wykonane nagrody honorowe, ofiarowane przez protektora Klubu p. Götza-Okocimskiego, przez Klub oficerski i porucznika Koppa. Wogóle cały wieczór, zwłaszcza zaś spotkanie na szpadzie, wzbudzały wśród publiczności wielkie zainteresowanie.

**Przyjazd eksporterów.** Z inicjatywy Ligi Po-

mocy przemysłowej i Centralnego Związku galicyjskiego fabrycznego, przy poparciu Izby handlowej, odbędzie się w Krakowie w dniu 8 czerwca w sali Izby handlowej konferencja zachodnio-angielskich eksporterów z przemysłowcami galicyjskimi, celem nawiązania stosunków handlowych.

**Filla Ligi Pomocy przemysłowej w Krakowie** zwraca uwagę interesowanych na doniesienie ankiecie tej konferencji i wyzwa do licznego w niej udziału. Przemysłowcy, chcąc zademonstrować większe okazy, z którymi nie mogliby przyjechać na konferencję do Izby handlowej, mogą je umieścić w salach Starej wystawy Filii Ligi Pomocy przemysłowej w Domu techników, gdzie przez wycieczkę zostaną obejrzone.

**Zawody w piłkę nożną** między reprezentatywnymi drużynami Krakowa i Lwowa zapowiadają się nadzwyczaj interesujące i jak wskazuje przedsprzedaż biletów, staną się sensacją sportową najbliższego dnia. Dochodzi nam wieści ze Lwowa, że lwowski team, złożony z najlepszych graczy (6 z klubu „Czarnych”, 5 z „Pogoni”), po pracowitym treningu będzie bardzo groźnym przeciwnikiem teamu krakowskiego (równie złożonego z doborowych graczy: 5 z „Wisły”, 4 z „Cracovii” i 2 z A. Z. S.).

**Team krakowski** w dwóch próbnich meczach ze skombinowaną drużyną, w której grali tacy mistrze piłki nożnej, jak: Poznański (chwilowo bawiący w Krakowie), Slinger, Traub T. i inni, wyszedł zwycięsko, ostatnio pobity przez przeciwników w stosunku 4:1. Zawody więc z Lwowianami będą niezawodnie „clou” całego sezonu wiosennego tak pod względem doboru graczy, jak i poprawności gry samej.

**Przedsprzedaż biletów** po niższych cenach tylko do godz. 11 przed południem w firmach Dro-

bnera i Anto Palas przy placu Szczepańskim i u Weissmana przy ul. Szewskiej. Początek meczu o godz. 5 po południu.

**Z Uniwersytetu ludowego.** Uniwersytet ludowy urzęduje we środę dnia 5 b. m. o godz. 7 wieczór w lokalu przy ul. Szewskiej, 16, wykład p. Wilhelm Feldmana: „O Bolesławie Prusie”. Bilety do nabycia wczyniejszy w czystelni i biurze Uniwersytetu ludowego. Wstęp 30 hal.

**Czytelnia Uniwersytetu ludowego,** począwszy od dnia 1 czerwca do 1 września otwarta będzie codziennie od 12—1 w południe i od 5—9 wieczór. Biblioteka otwartą będzie od 6—9 w dni powszednie.

**Zamaż samobójcy.** Wczoraj po południu usiłowała się otruć alkoholem metylowym 27-letnia Sabina Mikołajska, żona malarza pokojowego. — Przepłukano jej żołądek na stacyi pogotowia ratunkowego i odwieziona ją do szpitala św. Zaza. Stan Mikołajskiej nie jest bardzo groźny.

**Ciągnięcie losów.** Z Wiednia telefonują: Przy wczorajszym ciągnięciu losów pożyczki z r. 1864 wygrana 400.000 koron padła na serię 2584 nr 38, 40.000 koron na serię 800 nr 38, 20.000 koron na serię 3952 nr 42.

**Ofiarność w Czechach.** Z Pragi telegrafują: Zmarły wczoraj prywatny przedsiębiorca czeski Edward Matogiczek zapisał cały swój majątek, wynoszący 600.000 koron w połowie dla miasta niemieckiego Osieka, a w połowie dla miasta czeskiego Rażyca.

**Wyrok śmierci.** Z Gdańska telegrafują: Wczoraj wykonano wyrok śmierci na byłym marynarzu Janie Gaifkem, który przed rokiem zamordował p. Laszewską, właścicielkę pensjonatu w Sobotach.

**Przeniesienia.** „Gazeta Lwowska” ogłasza: Na-

miestnik prezydent starostów: Teodora Torosiewicz a z Podhajec do Lwowa, Marcelojo Zadurowicz a z Nadwórny do Horodniki i Kazimierza Madarowicza z Horodniki do Nadwórny.

**Odpowiedzialny redaktor i wydawca:**  
**Michał Konopiński.**

**Ruch przejezdnych.**  
Kraków, 1 czerwca.

**NOWY HOTEL NARODOWY,** własność dra Stanisława Adamskiego, ulica Poselska, 22, (gustownie odrestaurowany. Pakiety, światło elektryczne, restauracja, łazienki w miejscu. Pokoje ze światłem od 2 koron w wyżej i stajnia): Józef Skłenski z synem ze Stogniewic, Adam Rómski z Krakowa, Franciszko Sitzmanowicz z Nowego Sącza, X. Karol Kotula z Drogoni (Słak), Artur Wobrowie z Dobczy, Bolesław Targowsky z Tokarni, Stefania Małkowska, Bronisław Majewski, Czesław Ochmański, Józef Burdzyński z Kazimierza W., Janowie Kotulowie z Cieleka Dolnego (Słak), Anna Dąbrowska z córka Apollonia ze Lwowa, Andrzej Sredziński z Górnej Wsi, Stanisław Skirmunt, S. Wisłik z Wadowic, Zygmunt Łakomski z Hamburga, Karol Masłowski z Zięgotowa, Henryk Kraniec ze Lwowa, Julian Czynnowski z Warszawy, hr. Antoni Potoczi z Czernichowa, Maksymilian Schraf z Bielska.

**HOTEL BELVEDERE,** ul. Basztowa, 27, w pobliżu dworca kolej. (pokoje od 2 koron. Łazienki, restauracja i kawiarnia na miejscu: dr Leopold Karg z Wiednia, inż. Mikołaj Makys z Gorlic, inż. Karol Havranek, inż. Robert Balon z Borna, inż. Marcin Hofman z Wiednia, Jan Popper, Karol Merklinger z Rzeszowa, Jan Czełmin z Naohoda (Czasy), Hugo Elsner z Pragi, Maksymilian Heitman z Hamburga, Janek Mielnik z Żoną z Czernowic, Michał Fuchs z Linc, Rudolf Volkman z Grazu, poruc. Oskar Jadwieski z Bogażina, poruc. Bogusław Pauzek z Witkowic, poruc. Hugo Robitschek z Wiednia, Wacław Bogiewicz z Baranowic (Król. Pol.), N. Kamiel z Łodzi.

**Bank Galicyjski dla Handlu i Przemysłu**  
w Krakowie, Rynek 25 (Dom własny)

Wynajmuje w specjalnie na ten cel urządzonym, stałą opancerzonym skarbem: **Schowki (Safe deposits)** do dyskretnego i bezpiecznego przechowywania depozytów pod własnym kluczem.

Należytość za najem schowka zależy od jego wielkości i wynosi: rocznie: K 30, K 50 lub K 75, półrocznie: K 18, K 30 lub K 45.

**Blizszych wiadomości udziela Oddział Depozytowy w lokalu parterowym. - - - - - Telefon Nr 427.**

**Zakład artystyczno-kamieniarski i budowlany**  
**Józefa Ruleszy**  
naprzeciw cmentarza w Krakowie, posiada wielki wybór gotowych pomników spławkowych, granitów i marmuru. Podjęmuje się wykonania grobowców w miejscach i na prowincyi. Telef. 759, 83 120 0

**Szkola prywatno-koedukacyjna**  
im. Zygmunta Krasinskiego  
we Lwowie (Jakóba Strzemię 3)  
przyjmuje zapisy od 1 czerwca do szkoły i do internatu. 4882 1 3

**Cukiernia**  
pierwszorzędna, rozwinięta, z powodu przesiedlenia się, na dogodnych warunkach do sprzedania zaraz. Gotówka potrzebna 5 do 6 tysięcy koron. Zgłoszenia: „Rzetelny anonis XX” poste restante Kraków. 4574 1 2

**Buchalter**  
(Polak kształcony w Berlinie), korespondent niemiecko-polski, biegły w stenografii niemieckiej i pisaniu na maszynie, poszukuje odpowiedniej posady zaraz. — Zgłoszenia: H. Dziecichowicz, Kraków, św. Krzyża 16, II p. 4866 1 3

**Sprzedam**  
z powodu wyjazdu rentowne przedsiębiorstwo handlowo-przemysłowe, znajdujące się w śródmieściu i przynoszące około 4000 koron zysku rocznie. Okaziełowi kwitu inserat. „N. Ref.” Nr 4848 poste rest. Kraków. 4838 1 3

Istniejąca od lat killkunastu  
**PRACOWNIA**  
SUKIEN I KONFEKCYI DAMSKIEJ  
**Heleny Löffelholz**  
przy ulicy Grodzkiej I. II

połącza na sezon letni kostiumy przez siły męskie wykonane, oraz suknie wistowe spacerowe według najwznowszych modeli i po możliwie przystępnych cenach, rzecząc za wykończenie pod każdym względem dokładne. 4795 1 5

**Mieszkanie w Ryнку gł.**  
cafe I p., 4—5 pokoi, łazienka i t. p., nadające się też na biura, magazyn lub t. p. do wynajęcia od 1 lipca. Wiadomość: ul. Krzywa 7. 4908 1 2

**Mieszkanie**  
od 1 października lub wcześniej, 5 pokoi, kuchnia, łyza, przedpokój, łazienka, instal. gazowa i elektryczna, na II piętrze, Starowislna 16. — Wiadomość także u właściciela. 4893 2 10

**„Kawy Palone”**  
w najlepszej jakości po najtańszych cenach z pierwszej krajowej „Hyslenicznej Palarni” poleca  
**Wojciech Olszowski**  
Kraków 191 40 0  
Mały Rynek, róg ul. Szpitalnej

**Zakopane**  
ulica Krupówk 1. 31.  
**Kamil Baum**  
Tarnów  
ulica Katedralna 1. 2.

**Bazar zakopaneński**  
najstarsza firma chrześcijańska poleca  
Rzeźby, Ciapagi, przybory do szycia, pisania, malowania i pamiątki.  
Skład papieru  
Drukarnia à la minut, składnica przyborów szkolnych Polskiego Towarzystwa pedagogicznego we Lwowie. 31 18 0

**Zakopane**  
ulica Krupówk 1. 31.  
**Kamil Baum**  
Tarnów  
ulica Katedralna 1. 2.

**Pomocnik handlowy**  
z działu korzennego, magazynier i piwniczny, poszukuje zaraz posady. Zgłoszenia pod l. K. poste rest. Nowy Targ. 4830 3 3

**Mieszkanie letnie**  
składające się z 2 obszernych pokoi, z gankiem i jednego małego pokoiku, obszernej sieni mogącej posłużyć za kuchnię i werandę, do wynajęcia w willi „Gertrudy w Podlasach przy Kętach. Zgłoszenia przyjmuje El. Kopicńska, Wiedeń, IX/IV, Ayrenhoffgasse Nr 1, Thür 25. 4740 3 3

**Samochód**  
do wynajęcia na godzinę i dnie. Wiadomość w firmie „BENZ”, ul. św. Tomasza (Grand Hotel). Tel. Nr 1026. 4825 5 10

**Madame de Ferrières**  
professeur de Français, cherche une place pour les vacances (Juillet, Aout, Septembre). Ecrire: Pensyonat Jolanta, Graniczna 14, Kraków. 3912 6 6

**Do willi „Raj”**  
w Krynicy  
pensjonat przeniesiony z willi „Podlasie”, otwartym będzie dnia 15 maja. Położenie stonoczne, naprzeciw parku, blisko kościoła i poczty, kuchnia pierwszorzędna. 210 9 10  
Józefa z Fryczów Grabowska, żona lekarza. Zofia Schlosinger, córka lekarza.

**Objekt spekulacyjny.**  
**Grunt**  
w Kapelance-Krakowie. 80 m. frontu od gościńca, 300 m. mający, obecnie już zrównany do gościńca, jest do sprzedania za 800 K. Wiedeń, XIII, Fenzlgasse 76, Tür 15. 4855

**JAWORZE**  
na Śląsku w Beskidach.  
Uzdrowisko klimatyczne i letnisko. — Słynny park.  
Zakład hydropatyczny i kąpielowo-leczniczy  
2505 14 18  
**Dra Z. Czopa.**  
Pokoje i pomieszkania dla rodzin we willach sk. i prywatnych. 2 restauracje i pensjonat. Ceny niskie. Stacja kol., poczta, telegraf, apteka publiczna w miejsc. Telefon m. m. w hotelu Simachowitza przez centralę Bielsko. — Informacji i prospektów udziela: Skarb. Zarząd letniska w Jaworzu lub Dr Czop

**Zakopane**  
ulica Krupówk 1. 31.  
**Kamil Baum**  
Tarnów  
ulica Katedralna 1. 2.

**HOTEL SASKI**  
w Krakowie.  
Znany Krakowski dom obywatelski, odnowiony gruntownie i urządzony wzorowo. — Położony w śródmieściu, tuż przy Rynku.  
**Ceny bardzo przystępne.**  
**Siedmdziesiąt pokoi od K 4 wzwyż.**  
**Apartmenta dla całych rodzin.**  
**Wykwintne obszerne sale restauracyjne i kawiarniane.**  
**Przy każdym pociągu powozy i omnibus hotelowy.**  
O łaskawe względy uprasza  
**Jakób Sichel**  
restaurator i dzierżawca hotelu.  
923 2 10

**Książki**  
do miejsc kąpielowych i letnisk wysła w skrzynkach Wypożyczalnia Adolfa Gumpłowicza w Krakowie 227 2 0

**Bracka 9.**  
**Amerykańskie urządzenia biurowe**  
marki: „ARBOR”  
przewyższające co do jakości i przystępnej ceny absolutnie każdy towar konkurencyjny dostarcza generalny zastępca na Galicyę  
2543 „ARGUS” 50 0  
Kraków, Floryańska 47. Tel. Nr. 140

**Meble za bezcen**  
i b. wiele sprzętów urządzenia domowego wysprzedaje z powodu zmiany lokalu  
**Publiczna hala Aukeyjna - - - - - Rynek 16.**  
4858 2 8

**NA LATO** we dworze, wśród ogrodów, 2 1/2 g. od Krakowa oddalonego, jest do wynajęcia 6 pokoi z kuchnią, razem lub oddzielnie. W miejscu lekarz. Wiadomość: Rynek 1. 13, II p. na lewo, od 2-giej do 4-tej po poł. 4855 2 3

**Wiązanka**  
żniwiarki i motor benzynowy są do sprzedania na obszarze dworskim w Brzeziu ad Zabierzów. Blizsza wiadomość w Krakowie, ulica Batorego 1. 6, u właściciela. 4704 2 2

**OSOBA** int. w śred. wieku, znająca się dobrze na kuchni i gosp. poszukuje miejsca na plehaniu, w pensyon. lub u samotnej osoby. Wiadomość: W. Cent, Kraków, ulica Szewska 1. 21, I p., of., w Zakładzie rys. „Polonia”. 4803 2 3

**Panna**  
pisząca biegle na maszynie, znająca dokładnie język polski i niemiecki, potrzebna zaraz do biura. Zgłoszenia u firmy W. Halski, Kraków, ul. Szewska. 4859 2 2

**Tereny**  
około 7000 sążni przy ul. Nowowiejskiej, obok Parku Krakowskiego, przy stacyi kolei elektrycznej, na cele przemysłowe, w części lub w całości do wydzierżawienia. Wejście może być także od strony Parku Krakowskiego. Adres: Złoty w Gł. Agencyi Dzienników i Ogłoszeń, Kraków, Sławkowska 2. 4804 2 3

**Kredytu budowlanego**  
poszukuje w kwocie 120.000 koron na realność w Krakowie. Wiadomość: I. Z. K. poste restante Kraków. 4826 2 4

**Poszukuje się**  
stajni i wozowni z obszernym placem. Zgłoszenia pod B. W. przyjmuje Gł. Agencja Dzienników i Ogłoszeń J. Hopcasa i A. Salomonowej w Krakowie 4827 2 3

**Ogłoszenie.**  
Przy ulicy Wiślniej 6, róg Golebkiej 5, zamierzam przebudować na sklepy, parter, składający się obecnie z siedmiu ubikacyi. Przyjmuję reflektantów wynajęcia celem zastawienia według ich potrzeby przerobek. T. Węglarski, Rynek gł. 19. 4831 2 3

**Pokój**  
frontowy z pięknym widokiem, elegancko umeblowany, ze światłem elektrycznym, do najęcia zaraz. Ul. św. Gertrudy 24, III p., drzwi na lewo (vis-à-vis hotelu Royal). 4841 2 2

**OBUWIE**  
własnego wyrobu poleca istniejący od lat 50 magazyn obuwia damskiego i dziecięcego **Jana Rebsza** w swym nowym lokalu, przy ul. Floryańskiej 1. 17 w Krakowie, naprzeciw hotelu pod Różą.  
Na zamówienie wyrabia firma również obuwie męskie. 4686 5 10

**Paski rupturowe**  
jako fachowy bandażysta polecam bardzo praktyczne wielce doniosłe i znakomite dla osób, cierpiących na przepukliny pachwinowe nawet w wielkich wypadkach, bardzo lekkie, bez żadnych sprężyn, własnego ulepszenia i wynalazku, jakoteż i sprężynowe, oraz paseczki bardzo praktyczne dla dzieci — również pasy brzuszne lekkiej konstrukcyi itp. — Gwarancja ogólna, liczne uznania, listowne objaśnienia, ostrzegam przed blagą niefachowych, którzy wprost wyzyskują. Na zadanie wyjeżdżam. **Antoni M. Mirkowicz, Kraków, ul. Mostowa 1. 4.**  
4611 3 12

**Zakład artystyczno-kamieniarski**  
**BRACI TREMBERCI**  
Kraków, ul. Rakowicka 7, tel. 489.  
wykonuje grobowce pomnikł, tak w miejscach, na prowincyi, oraz poleca wielki wybór pomników gotowych z płaskowa, marmuru i granitu. 43 120 0

**Akademik J. Z. K.**  
rutynowany pedagog, poszukuje lekcyj w miejscu lub na prowincyi. Zgłoszenia pod „Rutynowany” poste rest. Kraków, za okaz. kwitu ina. 4720 4 5

**Przy ul. św. Filipa 1. 22**  
od 1 czerwca, 4 pokoje, przedpokój, łazienka, z kuchnią, I p. i 2 pokoje, przedpokój i kuchnia, III p., od 1 lipca; sklep frontowy z kuchnią (od rynku Kleparskiego) i pokój z kuchnią, na I p., do wynajęcia. 4783 4 5

**Do sprzedania.**  
Z powodu przedziałania prac jest tania do sprzedania kamienica od 20 lat, pierwszorzędna izrael. restauracja z koncesją na kawiarnię w bardzo słynnej miejscowości kuracyjnej przy koleji poludniowej w pobliżu Wiednia. Zgłoszenia tylko poważnych reflektantów pod „Israel Kurorte Restaurant” hauptpostlagernd Wien. 4750 2 2

**Powozy**  
landa, karety, wózki, najnowsze faetoniki, kuczerzy z budą do przekładania, są do sprzedania w pracowni powozów **Stanisława Sadowińskiego**, w Podgórzcu, Kalwaryjska 74—76. 4946 2 6

**W Poroninie**  
2 minuty od stacyi kolejowej, w pięknej willi, 4 pokoje umeblowane (ew. z fortepianem) kuchnia i weranda oszklona, za bardzo przystępną cenę, na cały sezon do wynajęcia. Tamże na piętrze 2 lub 3 pokoje z kuchnią i oszklonemi werandami bardzo tania na sezon do wynajęcia. Wiadomość w drukarni Fischera w Krakowie, Grodzka 62, od g. 10 przed poł. do 4 po poł. 4786 2 3

**Józef Sperling**  
Kraków, Dunajewskiego 7.  
poleca:

**Kompletne urządzenia sypialni jadalni, gabinetów męskich.**  
**Wielki wybór mebli i kłubarów klubowych.**

**Stylowe urządzenia salonów, dekoracya.**  
**Urządzenia will, zakładów leczniczych, hoteli, lokali i t. p.** 29 21 0

**Projekty fachowych architektów i art. malarzy polskich.**

**Rządca drukarni L. K. Górski.**